" cAMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOLO

RecebtJo em:.JS._,..Q;i,'20' .JG..
H~ if(/~.!i}JgliÇ.:g:;;.,JJb

A s tura

Câmara Municipal de

FORTIM
A Casa do Povo

REQUERIMENTO N° 053/2016
REGIME DE URGÊNCIA

gosto de 2016,

u,

Presidente: ~'"""- ___

1o Secretário:

, f P" ~'i r 1-) r)TI: ~ .
" ,

", \1, -.\ "-""1 ;,) I: 121,/ .'

Câmara Municipal de

FORTIM
A Casa do Povo

Adria~rigu1.. de~SiS

1° Secretário

- Vereador-

,. i

FEDERAÇÃODAS ~NTIDADESCOMUNITARIAS DEFORTIM CE;
FECOMFORTCNPJj 14.769.634/0001-18

CEPj62815-000 FORTIM CE;

Fortim, aos 11de Julho de 2016
Oficio. nº 004/2016

Exma.Sra.
TeimaCesáriode Araújo
Presidentada CâmaraMunicipal de Fortim

l:Sra.Presidenta.

Vimos pelo presente instrumento e na devida forma legal, requere em caráter de urgência
que seja criado uma comissão de vereadores para junto a FECOMFORT(Federação das associação
comunitárias de fortim e a ASSOCIAÇÃODOS POSSEIROSRURAISda FAZENDACHAPÉU requere do
ministério público para promover uma audiência pública convocando todos os órgãos poder público
municipal, prefeitura munidpal, Câmara municipal, Secretarias envolvidas Secretaria de Agricultura,
Secretariade meio Ambiente, Secretaria de Tributos, Cartório de imóvel, poder judiciário, juiz e promotor,
poder público Estadual,GOVERNOdo ESTADO,PGE,IDACE,Federal IBAMA, SEMACE,Ouvidoria da União,
a Fecomfort, Associações Comunitárias, e Sociedade civil. Para discutir a situação fundiária da Fazenda
Chapéue resolver as questões relativas a esta propriedade regularizando a situação dos posseiros, e do
município.
Enviar um documento urgente para a administração pedindo para parar a Secretaria de TRIBUTOSde
fornecer TBI nas terras da fazenda chapéu, e a Secretaria de meio ambiente de fornecer anuência sobre o
pedido de quem quer que seja na mesma propriedade. Por ser proibido por lei segundo o ESTADO.Parase
fornecer TBI e anuência deve primeiro se fazer uma inspeção na aria pra ver se não estar na propriedade
<taFazendaChapéu.

Semmais para o momento, aproveitamos aoportunidade para renovarmos votos de
Deestima e apreço.

Atenciosamente,

J"i)_ ~~1~V\~'-It.
(J""S- JOSEBELARMINO DA IlVA

Presidente da Federaçãodasentidades comunitárias de Fortim -CE.
E-mail-josebelarmino31@yahoo.com.br
Fones(88) 99648-1236 - 98825-2841

"

Câmara Municipal de

FORTIM
A Casa do Povo

LAMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOLO

Rec&bídoem:.1!L,iZL,20' J,f_: ~
J6j.f0&7~~

REQUERIMENTO N° 053/2016
REGIME DE URGÊNCIA

de suas

',.oÜ ~ ,

B~larmt'1êã,%da:: Silva,:; f(th· j? '.':- iE
de Portim.cg O·lr~{yfido

""'''''"'''~''"''1i,."",~",J..,.'''''''''''''1,_._.Jl-.,_>~_.~».,l,>,>,.,.,....w '.' .!!'i....'...." j~
_. l}

I:

1°Secretál1o:.

, Câmara Municipal de

FORTIM
A Casa do Povo

••

Adri~dri-;J,es teAssis

1° Secretário

~~. ,~.'t2;:-._ ~9--; .1~V'~\,.~ ~~.~
Gera, o Correia aãSI va JUnior 1\i. IT" - -~'\.

,. i

\

FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES COMUNIT ARIAS DE FORTIM CE;
FECOMFORT CNPJj 14.769.634/0001-18

CEPj 62815-000 FORTIM CE;

Fortim, aos 11 de Julho de 2016
Oficio. nº 004/2016

Exma. Sra.
Teima Cesário de Araújo
Presidenta da Câmara Municipal de Fortim

~ Sra. Presidenta.

Vimos pelo presente instrumento e na devida forma legal, requere em caráter de urgência
que seja criado uma comissão de vereadores para junto a FECOMFORT (Federação das associação
comunitárias de fortim e a ASSOCIAÇÃO DOS POSSEIROSRURAiS da FAZENDA CHAPÉU requere do
ministério público para promover uma audiência pública convocando todos os órgãos poder público
municipal, prefeitura municipal, Câmara municipal, Secretarias envolvidas Secretaria de Agricultura,
Secretaria de meio Ambiente ..Secretaria de Tributos, Cartório de imóvel, poder judiciário, juiz e promotor,
poder público Estadual, GOVERNO do ESTADO,PGE, IDACE, Federal IBAMA, SEMACE,Ouvidoria da União,
a Fecomfort, Assodaçôes Comu~s, e Sociedade civil. Para discutir a situação fundiária da Fazenda
Chapéu e resolver as questões relativas a esta propriedade regularizando a situação dos posseiros, e do

• município.
Enviar um documento urgente para a administração pedindo para parar a Secretaria de TRIBUTOS de
fornecer T81 nas terras da fazenda chapéu, e a Secretaria de meio ambiente de fornecer anuência sobre o
pedido de quem quer que seja na mesma propriedade. Por ser proibido por lei segundo o ESTADO.Para se
fornecer TBI e anuência deve primeiro se fazer uma inspeção na aria pra ver se não estar na propriedade

. '1a Fazenda Chapéu.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovarmos votos de
De estima e apreço.

Atenciosamente,

u/['):i): ~~~ ~C\~\)\'o-s- JOSE BELARMINO DA SILVA
Presidente da Federaçãodas entidades comunitárias de Fortim -CE.

E-mail-josebelarmino31@yahoo.com.br
Fones(88) 99648-1236 - 98825-2841